995 Charte d'Eudes, comte de Vermandois, en faveur de l'abbaye Saint-Prix (13 janvier 1045), éd. Claude HÉMERÉ, *ibid.*, *Regestum*, p. 35-36 et Louis-Paul COLLIETTE, *ibid.*, 1, p. 685-686 : *In Oistro ecclesiam unam et mansum indomnicatum cum septem aliis mansis et dimidium et omnem districtum illius villae. Est ibi aqua ad piscandum, sunt sylvae, sunt etiam prata.*

996 *Ibid.* : *In Russicurve decimam, molendina duo cum tribus mansis et dimidium cum hospitibus et terra arabili [...]. Similiter et in villa quae dicitur Aistraillier quinque mansos. In Rupeio quoque duos optimos mansos. [...] Porro in loco Cepei vineas quatuor cum terra arabili, quantum satis est tribus carrugiis. In Ulmiceio autem ecclesiam unam et mansum unum.*

997 *Ibid.* : *In vico quoque Sancti Quintini duos optimos mansos cum vinea una et unam tabernam cum camera una. Infra muros ejus terram quatuor hospitum.*

998 Charte d'Albert, comte de Vermandois, pour l'abbaye Saint-Prix (986), éd. Claude HÉMERÉ, *ibid.*, *Regestum*, p. 32-33 et Louis-Paul COLLIETTE, *ibid.*, 1, p. 559-560 : *et mansum indomnicatum cum aliis septem mansis et dimidio cum terra arabili buvariorum viginti duorum, vineam buvarii unius, pratum unum, sylvam buvariorum septem, conciduas buvariorum decem.*

999 *Ibid.* : *cambam unam quae sita est ante aquam [...] et molendinum quod solvit quatuor solidos.*

1000 *Ibid.* : *panem et vinum, pisces et ova et caseos et ex laicis qui cum abbate fuerint similiter panem, vinum, carnem et equis abbatis sufficienter pabulum avenae. [...] Vehicula quoque ad vinum et ligna persolvant et opera vineae exerceant.*

arable située près d'une route¹⁰⁰¹ ; trois fois par an, l'abbé réunira un plaid¹⁰⁰². Le contact étroit ainsi établi entre les moines et leur environnement laïque, qui se présente comme un monde grouillant de paysans et de tenanciers, peut permettre de concevoir que l'église d'Oestres, elle aussi intégrée au temporel monastique, est alors un chef-lieu de paroisse même si cela n'est pas indiqué dans l'acte de 986¹⁰⁰³.

Tout en conférant aux moines les moyens de rendre concrètement viable leur implantation, la dotation d'Albert le Pieux est également un haut lieu de manifestation de la puissance comtale aux portes de Saint-Quentin mais aussi plus loin en Vermandois. Certes, la concession des droits de justice à l'abbé, précédemment évoquée, pourrait être perçue comme un signe de recul de l'autorité du comte qui jette les bases de la domination sociale et économique des moines et, par là-même, renonce, dans les faubourgs de la cité, à conserver des instruments capitaux de gouvernement. La vigueur du pouvoir comtal se voit plutôt dans l'association des puissants du siècle aux donations pour Saint-Prix. L'une des singularités de l'acte de 986 tient à l'abondance des souscriptions d'officiers curiaux que sont Gilbert, châtelain de Saint-Quentin, le camérier Gerbert et Eudes, prévôt comtal¹⁰⁰⁴. Cependant, la présence de ce groupe de souscripteurs pose problème : le châtelain Gilbert n'est attesté nulle part ailleurs et nous avons de bonnes raisons de croire qu'en 986 la garde du *castrum* Saint-Quentin est plutôt assurée par un certain Lambert¹⁰⁰⁵ ; les deux derniers laïcs sont documentés de manière inédite tant par leur nom que par la fonction qu'ils occupent. Néanmoins, l'argument *a silentio* ne suffit pas à rejeter la véracité des souscriptions du prévôt et du camérier car le surgissement documentaire de ces officiers suit de peu la révélation en 982 d'un *scrinium* comtal¹⁰⁰⁶ : il faut y voir un embryon de chancellerie princière elle-même significative du caractère effectif d'une cour comtale désormais constituée de nombreux